UBND TỈNH HƯNG YÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-TTra
Về việc thực hiện Công văn số 293/TTT-

PCTN ngày 29/7/2024 của Thanh tra tỉnh

    Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

Ngày 29/7/2024, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số

293/TTT- PCTN ngày 29/7/2024 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện Thông báo

số 461/TB-BPC ngày 03/7/2024 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về việc Thông báo

kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực giai đoạn 2021-2023, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu các

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (sau đây viết tắt là các phòng,

đơn vị); công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện hiệu quả một

số công việc sau:

1. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo đúng

tinh thần chỉ đạo của Trung ương: quyết tâm, quyết liệt, không có “vùng cấm”,

“không ngoại lệ”, là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài, thực hiện có trọng tâm,

trọng điểm trên tinh thần chủ động phòng ngừa là chính. Không để sót các nhiệm

vụ PCTNTC được Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN tỉnh, UBND tỉnh đề ra.

2. Thực hiện việc kiểm tra, rà soát, bổ sung và cụ thể hóa kịp thời đối với

những văn bản chỉ đạo, triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy, Ban Chỉ

đạo PCTN tỉnh, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; triển

khai tổ chức thực hiện nghiêm, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực

hiện, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; kiến nghị cấp có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật còn bất cập,

sơ hở nếu có.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch...

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tích cực

đổi mới về nội dung, hình thức, cách làm sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng,

góp phần nâng cáo nhận thức cho cán bộ, đảng viên của các cơ quan, đơn vị và các

tầng lớp nhân dân.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa theo

quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng như: công khai, minh bạch, nhất là

đối với các lĩnh vực quản lý tài chính, ngân sách nhà nước, mua sắm công, đầu tư

2

xây dựng cơ bản; giải quyết các thủ tục liên quan đến người dân và doanh nghiệp;

chuyển đổi vị trí công tác; kê khai tài sản, thu nhập; đẩy mạnh công tác cải cách

hành chính, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế, quy định theo pháp

luật hiện hành nhằm công khai, minh bạch, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; thực

hiện nghiêm quy chế văn hoá công sở, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của

cán bộ công chức, viên chức trong thực thi công vụ nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền của cơ

quan, đơn vị, nhất là vai trò lãnh đạo của thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn

vị đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

6. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tăng cường công tác

lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả của công tác thanh tra, kiểm tra,

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tố giác tội phạm về tham nhũng nhất là tập

trung vào một số lĩnh vực nhạy cảm dễ nảy sinh tham nhũng, tiêu cực; tăng cường

hoạt động thanh tra, kiểm tra nội bộ nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi

tham nhũng khi mới phát sinh.

Trên đây là văn bản triển khai thực hiện Công văn số 293/TTT- PCTN ngày

29/7/2024 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 461/TB-BPC ngày

03/7/2024 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh, trong quá trình triển khai thực hiện nếu

phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

kịp thời phản ánh ( qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo xem xét, xử lý./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hải

		2024-08-01T10:32:51+0700

		2024-08-01T10:32:52+0700

		2024-08-01T12:16:18+0700

		2024-08-01T12:30:13+0700

		2024-08-01T12:30:13+0700

		2024-08-01T12:30:13+0700

		2024-08-01T12:30:13+0700